
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 552

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5894 del 07/06/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISIZIONE SUL MEPA DEI SERVIZI ATTI A 
GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DELLA POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA REGIONALE 
ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA PECORGANIZER CIG 7365887A3C AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

 con  decreto  n.  757  del  16.02.2018  è  stata  approvata,  attraverso  il  sito 
http://www.acquistinretepa.it,  portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, la trattativa 
diretta MEPA n. 391079 relativa all’acquisto dei “Servizi atti  a garantire il funzionamento della 
posta  elettronica  certificata  regionale  attraverso  la  piattaforma  PecOrganizer”,  con  unico 
operatore Euroged S.r.l.;

 con il medesimo decreto è stata impegnata la somma complessivamente pari a € 30.500,00 IVA 
inclusa, di cui € 25.000,00 per l’acquisizione del servizio e € 5.500,00 per IVA;

 è stato acquisito il Codice Identificativo Gara, CIG 7365887A3C;
 sono stati  effettuati  dal  responsabile del procedimento i  controlli  di  cui  all'art.  80 del Dlgs. n. 

50/2016 e gli stessi hanno avuto esito positivo;
RITENUTO
pertanto, che si siano verificate le condizioni di legge per procedere alla aggiudicazione definitiva, ai 
sensi dell'art. 32, comma 7, del Dlgs. 50/2016;
VISTI

 la legge regionale del 13 Maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n. 2661 del 21 Giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 e smi;
 la  vigente  deliberazione  della  Giunta  regionale  sull’ordinamento  generale  delle  strutture 

organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 Marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 Febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la legge regionale n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilita' regionale 2018”;
 la  Legge  regionale  di  bilancio  n.  56/2017  del  22.12.2017,  avente  ad  oggetto  il  bilancio  di  

previsione finanziario della Regione Calabria per  le annualità 2018- 2020;
 la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e  39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118;

 la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 353 del 31.07.2017 di nomina dell'ing. Domenico Pallaria quale Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il DPGR n. 74 del 02.08.2017 di conferimento all'ing. Domenico Pallaria dell'incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.D.G. del Dipartimento Presidenza n. 14801 del 28.11.2016, di conferimento incarico, all’Ing. 
Alfredo Pellicano',  di  Dirigente  ad interim del  Settore  “Agenda Digitale  e  Coordinamento  dei 
Sistemi Informatici”;

 il D.D.G. del Dipartimento Presidenza n.13087 del 27/11/2017 di rinnovo incarico all’ing. Alfredo 
Pellicanò  di  Dirigente  ad  Interim  del  Settore  Agenda  Digitale  e  Coordinamento  dei  Sistemi 
Informatici Regionali;

 la  nota  prot.  n.  19181  del  19.01.2018  di  individuazione  dell'Ing.  Gianfranco  Straface  quale 
Responsabile del procedimento per l’acquisizione, sul Mercato della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), dei servizi atti a garantire il funzionamento della posta elettronica certificata regionale 
attraverso la piattaforma “PecOrganizer”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


 le  proposte  di  impegno n.1184/2018 del  26.01.2018  e n.1185/2018  del  26.01.2018 generate 
telematicamente dal sistema contabile;

A seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente 
DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di aggiudicare in via  definitiva, ai sensi degli artt.  36 c.2, lettera a) e  art. 32, comma 7, del 
Dlgs. 50/2016, all'operatore economico “Euroged Srl”  l'affidamento per l’acquisto sul MEPA dei 
servizi atti a garantire il funzionamento della posta elettronica certificata regionale con trattativa 
diretta, per la somma di € 24.310,00, IVA esclusa;

2. di dare atto che la spesa totale, pari ad € 29.658,20, IVA inclusa trova copertura sui capitoli 
U0100610105 e U0100610108 del bilancio regionale, in competenza 2018 che presentano la 
necessaria  disponibilità,  giuste  proposte  di  impegno  rispettivamente  n.1184  e  n.  1185  del 
26.01.2018  assunte  con  Decreto  n.757  del  16.02.2018.  La  suddetta  spesa  viene  ripartita 
secondo la distribuzione di seguito riportata:
- € 4.880,00 sul capitolo di bilancio U0100610105 con proposta di impegno n. 1184/2018
-  €  24.778,20  sul  capitolo  di  bilancio  U0100610108  su  cui,  stante  la  proposta  di  impegno 
1185/2018 di € 25.620,00, si registra un’economia di € 841,80 

3. di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) e comma 14, alla stipula del contratto se-
condo le modalità previste sul MEPA;

4. di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento; 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
previsti dalla legge;

6. di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23  e 37 
del D.LGS. n.33/2013.                       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRAFACE GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 552/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISIZIONE SUL MEPA DEI SERVIZI ATTI 
A  GARANTIRE  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  POSTA  ELETTRONICA 
CERTIFICATA  REGIONALE  ATTRAVERSO  LA  PIATTAFORMA  PECORGANIZER 
CIG 7365887A3C AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 31/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


